ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 2022 года N 298-пг

О дополнительных мерах социальной поддержки

(с изменениями на 29 августа 2024 года)

(в ред. постановлений Губернатора Курской области от 21.11.2022 N 356-пг, от 23.12.2022 N 441-

пг, от 19.01.2023 N 31-пг, от 19.06.2024 N 124-пг, от 29.08.2024 N 196-пг)

В целях социальной поддержки семей участников специальной военной операции, проводимой

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области, постановляю:

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

1. Семьям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области (далее соответственно - семья участника специальной военной операции,

участник специальной военной операции, специальная военная операция), постоянно

проживающим на территории Курской области, установить следующие дополнительные меры

социальной поддержки:

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

1) предоставление областными государственными организациями социального обслуживания

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому семье, воспитывающей ребенка-

инвалида, а также членам семьи из числа граждан пожилого возраста и инвалидов I или II группы,

признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании, независимо

от состава семьи и без учета уровня доходов семьи;

2) предоставление семье участника специальной военной операции в первоочередном порядке

услуг государственных стационарных организаций социального обслуживания населения;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

3) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) студентам из семей

участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников

специальной военной операции), обучающимся по очной форме обучения по образовательным

программам среднего профессионального образования в государственных образовательных

организациях Курской области (включая предоставление продуктового набора взамен

бесплатного горячего питания при организации образовательного процесса с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий);

(пп. 3 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

4) содействие в поиске работы членам семьи участника специальной военной операции;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

https://docs.cntd.ru/document/406336870#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406447027#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406447027#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406478802#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407313685#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK

5) оказание психологической помощи семье участника специальной военной операции;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

6) содействие семье участника специальной военной операции в оформлении социальных и иных

выплат, мер социальной поддержки, на получение которых имеет право семья;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

7) консультирование семьи участника специальной военной операции по юридическим вопросам;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

8) зачисление в первоочередном, преимущественном порядке детей участников специальной

военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной

операции) в государственные образовательные организации, реализующие образовательные

программы дошкольного образования, в том числе в группы круглосуточного пребывания;

(пп. 8 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

9) предоставление бесплатного двухразового (завтрак, обед) горячего питания детям участников

специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной

военной операции), обучающимся в 1 - 11-х классах в государственных общеобразовательных

организациях (включая предоставление продуктового набора взамен бесплатного горячего

питания при организации образовательного процесса с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий);

(пп. 9 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

10) освобождение от платы, взимаемой за содержание детей в государственных

общеобразовательных организациях с наличием интерната;

(пп. 10 введен постановлением Губернатора Курской области от 19.01.2023 N 31-пг)

11) возмещение в полном объеме платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за

присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае

гибели (смерти) участников специальной военной операции), обучающихся в государственных

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования;

(пп. 11 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

12) обеспечение зачисления в первоочередном порядке детей участников специальной военной

операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в

группы продленного дня в областных образовательных организациях, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

(пп. 12 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

13) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и

уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции) в группах продленного дня в областных

образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования;

(пп. 13 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406478802#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK

14) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной

военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной

операции) в другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи государственные

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного

образования;

(пп. 14 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

15) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной

военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной

операции) в другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи государственные

образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования;

(пп. 15 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

16) предоставление детям участников специальной военной операции (в том числе в случае

гибели (смерти) участников специальной военной операции) бесплатного посещения занятий

(кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным

программам в областных организациях;

(пп. 16 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

17) предоставление льготного посещения мероприятий, проводимых областными

государственными организациями культуры.

(пп. 17 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов обеспечить:

1) создание межведомственной комиссии по вопросам оказания поддержки семьям участников

специальной военной операции;

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

2) зачисление детей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции) в первоочередном, преимущественном

порядке в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные

программы дошкольного образования, в том числе в группы круглосуточного пребывания;

(п. 2 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

3) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной военной

операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) в

другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные

организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

(п. 3 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

4) возмещение в полном объеме платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за

присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае

гибели (смерти) участников специальной военной операции), обучающихся в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования;

(п. 4 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK

5) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям участников

специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной

военной операции), обучающимся в 1 - 11-х классах в муниципальных образовательных

организациях (включая предоставление продуктового набора взамен бесплатного горячего

питания при организации образовательного процесса с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий);

(п. 5 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

6) зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военной операции (в

том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в группы

продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

(п. 6 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

7) предоставление детям участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции) бесплатного посещения занятий (кружки,

секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в

муниципальных организациях;

(п. 7 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

8) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника специальной военной

операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) в

другие, наиболее приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные

организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования;

(п. 8 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

9) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и

уход за детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции) в группах продленного дня в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования;

(п. 9 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

10) предоставление льготного посещения мероприятий, проводимых муниципальными

учреждениями культуры.

(п. 10 введен постановлением Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

3. Установить, что:

1) меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления,

распространяются на семьи участников специальной военной операции, являющихся гражданами

Российской Федерации, из числа:

а) граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардии по

мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;

б) граждан, постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших контракт о

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации или

находящихся на службе в национальной гвардии;

в) граждан, постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK

Федерации или национальную гвардию;

г) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи,

обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе проведения специальной

военной операции;

2) дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 5 - 7 пункта 1

настоящего постановления, предоставляются Центром поддержки семей мобилизованных,

созданным на базе ОКУ "Курский центр социальной помощи семье и детям "Возрождение";

3) обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными пунктом

1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия участника специальной

военной операции в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных

на военную службу по мобилизации;

4) предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 2

настоящего постановления, осуществляется в период участия участника специальной военной

операции в специальной военной операции.

В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции при выполнении задач в

период проведения специальной военной операции или в случае объявления судом участника

специальной военной операции пропавшим без вести или умершим семье участников

специальной военной операции предоставляются меры социальной поддержки, указанные в

подпунктах 3, 8, 9, 11 - 16 пункта 1, подпунктах 2 - 9 пункта 2 настоящего постановления.

(п. 3 в ред. постановления Губернатора Курской области от 29.08.2024 N 196-пг)

И.о. Губернатора

Курской области

А.Б.СМИРНОВ

https://docs.cntd.ru/document/407403467#64U0IK